

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua năm học 2019 - 2020

Căn cứ: Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 22/2018/TT-BGDDT ngày 28/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành giáo dục; Quy chế Thi đua khen thưởng số 36/2017/QĐ-UBND ngày 4/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La; Chỉ thị số 2268/CT-BGDĐT ngày 8/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2019 - 2020 của ngành Giáo dục; Quy chế Thi đua, Khen thưởng Trường Đại học Tây Bắc ban hành kèm theo Quyết định số 988/QĐ-DHTB ngày 12/10/2018; Kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 của Trường Đại học Tây Bắc; Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2019 - 2020, Nhà trường tổ chức phát động thi đua năm học với nội dung chủ yếu sau đây:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy truyền thống của Nhà trường trong gần 60 năm xây dựng và phát triển, hăng hái thi đua, khắc phục mọi khó khăn để nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và kết nối phục vụ cộng đồng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm học 2019 - 2020.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016 - 2020 của ngành Giáo dục; khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo của đội ngũ nhà giáo, cán bộ viên chức trong công tác giảng dạy, giáo dục, quản lý và nghiên cứu khoa học; phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh, sinh viên trong học tập, rèn luyện, nghiên cứu khoa học và khởi nghiệp; phát hiện, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tiêu biểu trong dạy và học, từ đó nhân rộng, tạo bước chuyển biến mới, rõ rệt trong từng đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo.

##### 2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo bước chuyển biến mới trong các lĩnh vực công tác và hoạt động, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của Nhà trường; việc bình xét và đề nghị khen thưởng phải kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, công khai, công bằng, dân chủ, đúng quy trình, thủ tục; đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng có tác dụng nêu gương, giáo dục, có sức lan tỏa trong nhà trường, đơn vị và cộng đồng xã hội.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Đối tượng**

Các đơn vị, toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên trong trường.

### **2. Nội dung thi đua**

- Xây dựng môi trường giáo dục mở, xanh, sạch, đẹp, thân thiện, an toàn, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

- Quan tâm chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, nâng cao đạo đức nhà giáo.

- Nâng cao chất lượng đào tạo, đổi mới dạy và học, thi, kiểm tra, đánh giá qua việc đề xuất các giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả rõ rệt trong quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên và phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học. Nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh.

- Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, tạo điều kiện và khuyến khích nhà giáo, học sinh, sinh viên tham gia nghiên cứu để có sáng kiến, công trình nghiên cứu khoa học thiết thực, có giá trị và hiệu quả cao, có phạm vi ảnh hưởng ở quốc gia, khu vực.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy, học, kiểm tra, đánh giá, nghiên cứu khoa học.

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng giải quyết vấn đề, giáo dục thể chất cho sinh viên, bảo đảm an toàn trường học. Quan tâm các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, khởi nghiệp giúp học sinh, sinh viên thu nhận kiến thức tốt; có các hoạt động thiết thực hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp, mang lại hiệu quả cao.

- Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập giúp người học thay đổi tư duy, thúc đẩy nhu cầu tự học, nâng cao kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

## **III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ**

Ngoài tiêu chí cụ thể cho từng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo văn bản của Nhà nước, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quy chế thi đua - khen thưởng của Nhà trường, phong trào thi đua năm học 2018 - 2019, việc đánh giá phong trào thi đua năm học 2019 - 2020 cần đáp ứng các tiêu chí sau:

### **1. Đối với tập thể**

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả cao, thiết thực; thực sự là nơi kiến tạo, hỗ trợ, phục vụ để mỗi nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên, học sinh, sinh viên có môi trường thuận lợi phát huy tối đa phẩm chất, năng lực cá nhân; khuyến khích được nhiều tập thể, cá nhân tự nguyện tham gia thi đua đặc biệt là phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

### **2. Đối với cá nhân**

- Cán bộ quản lý

Tập thể được giao phụ trách phải là tập thể có phong trào thi đua đạt hiệu quả cao, thiết thực; có nhiều giải pháp đổi mới, sáng tạo trong công tác quản lý, thực hiện

nhiệm vụ và các hoạt động giáo dục được tập thể ghi nhận; đoàn kết, dân chủ, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ; thực hiện tốt việc tuyên truyền chủ trương đổi mới giáo dục tới đồng nghiệp và cộng đồng xã hội.

- Giảng viên

Có nhiều giải pháp đổi mới phương pháp giảng dạy, sáng tạo trong việc giáo dục, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ được tập thể ghi nhận; có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp tốt, tích cực giúp đỡ đồng nghiệp; thực hiện tốt việc tuyên truyền chủ trương đổi mới giáo dục tới đồng nghiệp và cộng đồng xã hội.

- Chuyên viên, người lao động

Có giải pháp đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đạt hiệu quả thiết thực, được tập thể ghi nhận; có phẩm chất đạo đức tốt, có tinh thần trách nhiệm, tương trợ đồng nghiệp; tích cực cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng suất lao động.

- Đổi với học sinh, sinh viên

Đạt thành tích trong học tập, rèn luyện, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, khởi nghiệp; đạt giải cao trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; có sáng kiến, sáng chế trong nghiên cứu khoa học, kỹ thuật; vượt khó, vươn lên học giỏi; có hành động mưu trí, dũng cảm, hành vi, nghĩa cử cao đẹp; tham gia có hiệu quả các hoạt động tình nguyện, thiện nguyện vì cộng đồng được cơ quan, đơn vị, tổ chức có thẩm quyền ghi nhận.

#### **IV. CÁC CHỈ TIÊU PHẦN ĐẦU NĂM HỌC 2019 - 2020**

##### **1. Đối với tập thể và cán bộ, công chức, viên chức**

- Lao động tiên tiến 80% trở lên;

- Tập thể lao động tiên tiến 80% trở lên;

- Chiến sĩ thi đua cơ sở 60 lượt trở lên;

- Đề nghị Bộ, Tỉnh tặng Cờ Thi đua cho tập thể Trường, công nhận 2 Chiến sĩ thi đua cấp Bộ trở lên, 10 Tập thể Lao động xuất sắc trở lên, Bằng khen cho 10 cá nhân và 5 tập thể trở lên;

- Đề nghị Thủ tướng Chính phủ công nhận chiến sĩ thi đua toàn quốc cho 2 cá nhân;

- Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba cho 2 cá nhân. Đề nghị nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào tặng Huân chương cho Trường Đại học Tây Bắc.

Đối với cá nhân, các thầy cô cần nỗ lực phấn đấu để đạt được hình thức khen thưởng này, gồm:

+ Bằng khen của Ủy ban Nhân dân tỉnh Sơn La

Cá nhân	Đơn vị	Cá nhân	Đơn vị
Trần Anh Dũng	TTTTTV	Hoàng Phúc	K.CS
Phạm Thị Phương	K.KHXH	Điêu Thị Tú Uyên	K.THMN

Huyền			
Nguyễn Thị Thu Hiền	T.CVA	Vũ Thị Đức	K.KHSK
Hoàng Văn Thành	P.KHCN&HTQT	Hoàng Thị Hué	P.QTCSVC
Đào Nhân Lợi	K.NL	Đào Hữu Bính	TTNCKH&CGCN

+ Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Cá nhân	Đơn vị	Cá nhân	Đơn vị
Phạm Minh Thông	P.KT&ĐBCLGD	Bùi Thanh Hoa	K.KHXH
Phạm Anh Tuân	K.KHXH	Vũ Việt Hùng	P.TCCB
Nguyễn Tiến Dũng	P.ĐTĐH	Hà Văn Niệm	P.QTCSVC

+ Đề nghị công nhận từ 2 Chiến sĩ thi đua cấp Bộ trở lên. Các thầy cô cần nỗ lực phấn đấu để đạt được danh hiệu này gồm:

Cá nhân	Đơn vị	Cá nhân	Đơn vị
Hoàng Ngọc Anh	K.KHTN-CN	Đoàn Đức Lân	BGH
Mai Anh Đức	K.KHTN-CN	Cao Đình Sơn	TTNCKH&CGCN

+ Đề nghị Thủ tướng Chính phủ công nhận chiến sĩ thi đua toàn quốc cho 2 cá nhân. Thầy cô cần nỗ lực phấn đấu để đạt được hình thức khen thưởng này, gồm:

Cá nhân	Đơn vị	Cá nhân	Đơn vị
Phạm Văn Anh	K.KHTN-CN	Nguyễn Thị Lan Anh	K.KT

+ Đề nghị Nhà nước tặng Huân chương lao động hạng Ba cho 02 cá nhân. Các thầy cô cần nỗ lực phấn đấu để đạt được hình thức khen thưởng này, gồm:

Cá nhân	Đơn vị	Cá nhân	Đơn vị
Nguyễn Triệu Sơn	BGH	Nguyễn Văn Hồng	P.ĐTSDH

## 2. Đối với người học

- Tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp: 90% trở lên;
- Kiến tập, thực tập đạt 100% từ trung bình trở lên trong đó có 65% trở lên đạt loại giỏi, xuất sắc;
- Giáo dục quốc phòng - an ninh: 95% sinh viên đạt yêu cầu trở lên, trong đó khá, giỏi chiếm 60%;
- Học sinh, sinh viên đạt danh hiệu khá: 35% trở lên;

- Học sinh, sinh viên đạt danh hiệu xuất sắc, sinh viên giỏi: 10% trở lên;
- Tập thể lớp học sinh, sinh viên tiên tiến và xuất sắc: 10% trở lên.

### **3. Đối với Đảng bộ và các tổ chức đoàn thể xã hội**

- Đảng bộ đạt trong sạch, vững mạnh;
- Công đoàn cơ sở Nhà trường đạt danh hiệu đơn vị vững mạnh xuất sắc;
- Đoàn thanh niên, Hội sinh viên đạt đơn vị vững mạnh.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào các nội dung phát động trên đây, trưởng các đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong Trường có trách nhiệm quán triệt các nội dung phát động thi đua đến toàn thể cán bộ, viên chức trong đơn vị, đồng thời cụ thể hóa thành các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị nhằm thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đơn vị và Nhà trường. Chủ động phát hiện những tấm gương người tốt, việc tốt, cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên có thành tích đặc biệt xuất sắc để Hiệu trưởng khen thưởng, tạo sự lan tỏa kịp thời trong toàn trường.

Khi kết thúc năm học, đơn vị lựa chọn các tập thể, các nhân tiêu biểu, có nhiều đổi mới, sáng tạo trong dạy và học; tổ chức thẩm định minh chứng, sản phẩm, sáng kiến; biểu dương, khen thưởng kịp thời tại đơn vị; đồng thời giới thiệu các tập thể và cá nhân xuất sắc có thành nỗi bật để nhà trường khen thưởng và bình xét khen thưởng các cấp.

2. Với tinh thần tích cực phát huy những kết quả đã đạt được trong năm học 2018 - 2019, căn cứ nội dung thi đua và nhiệm vụ được giao, CBVC và HSSV Trường Đại học Tây Bắc có trách nhiệm tham gia và thực hiện tốt các nội dung thi đua do Nhà trường, các đoàn thể phát động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2019 - 2020.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua năm học 2019 - 2020, Nhà trường yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc. ✓

**Nơi nhận:**

- BGH (chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (th/h);
- Các tổ chức đoàn thể (ph/h);
- Website;
- Lưu: VT, TTTĐKT.



TS. Đinh Thanh Tâm